Alio modo potest esse irregularitas ex parte spatii; si enim mobile regularissimum moveretur per spatium tortuosum vel angulare, non posset per illud spatium moveri regulariter vel uniformiter. Sed adhuc dicendum est quod isto modo non potest esse irregularitas in motu caeli, quia corpora caelestia non moventur per aliqua spatia distincta ab ipsis.

Tertio modo motus potest dici irregularis ex parte velocitatis, et hoc dupliciter: uno modo quia una pars ipsius mobilis movetur velocius quam alia; alio modo quia ipsum totale mobile movetur velocius uno tempore quam alio. Si loquamur de primo modo, tunc caelum quantum ad quamlibet sphaeram motam posset dupliciter dividi: uno modo per circulos quorum poli super quos fit motus essent etiam poli mundi, et hoc esset imaginando circulares lineas parallelas ad invicem et ad polum; sic enim aliquae partes essent propinquiores poli et aliae remotiores. Et isto modo certum est quod motus caeli posset dici difformis sive irregularis, quia partes iuxta polos multo

4 Arist., *De caelo* II, 6, 288a 20-22.

10 Arist., *De caelo* II, 6, 288a 13-289a 11.

35 mundi om. B

tardius moventur quam partes remotae a polis. Sed alio modo posset dividi sphaera, per circulos qui omnes transirent per polos super quos fit motus, sicut si lineae dividentes duodecim signa imaginarentur protrahi usque ad polos zodiaci; tunc esset
 5 totalis sphaera divisa in duodecim partes aequales. Et sic diceretur quod quantum ad velocitates partium, nulla esset irregularitas in motu caeli, quia omnes illae partes aequae velociter ad invicem moverentur.

Sed de omnibus istis modis non intendebat Aristoteles, sed
 10 solum intendebat utrum caelum, vel aliqua eius pars, moveatur aliquando velocius et aliquando tardius. Et tunc solet distinguui, quod in caelo motus localis potest dici simplex vel compositus; et vocatur motus circularis simplex, quia est unius mobilis continui et super eosdem polos et ab uno motore, cir-
 15 cumscripto omni motu praeterquam super illos polos. Sed motus compositus dicitur congregatio in eodem mobili plurium talium motuum simplicium super diversos polos a diversis motoribus; et ille motus compositus in ipsis planetis est ille qui nobis apparet; simplices autem non apparent nobis distincte ad invicem
 20 nisi per ratiocinationem.

Hoc viso, dicendum est quod nullus motus simplex in caelo est isto modo irregularis, ita quod nec caelum nec aliquod astrum nec aliqua pars caeli movetur velocius uno tempore quam
 25 alio motu aliquo simplici, scilicet circumscriptis aliis motibus. Et hoc probat Aristoteles, quia omnis motus qui aliquando est velocior et aliquando tardior, vel ille est velocior in principio sicut sunt motus violenti, vel ille est velocior in fine sicut sunt motus naturales gravium et levium, vel ille est velocior in medio sicut sunt motus animalium; et ideo, ubi non
 30 est principium neque finis nec medium, ibi nulla est ratio quare motus debeat esse aliquando velocior aliquando tardior. Sed in caelo, propter eius sphaericitatem, non est assignare ubi sit principium vel finis vel medium magis quam alibi; ideo non est assignare ubi vel quando aliqua pars eadem debeat moveri
 35 velocius.

Iterum, si idem movetur aliquando velocius et aliquando tardius, aut hoc est propter transmutationem motorum, scilicet quia modo fortior modo debilior; aut propter transmutationem mobilis, quia aliquando est melius dispositum ad moveri et
 40 aliquando peius; vel ratione istorum amborum, ut quia aliquando motor est melius applicatus mobili et aliquando minus bene; vel hoc est propter aliqua extrinseca concurrentia, quae vel

impediunt vel resistunt. Sed nullum istorum habet locum in caelo, quia motor est omnino intransmutabilis; et mobile, scilicet caelum, non potest alterari nec augeri nec diminui; et etiam necesse est motorem semper se habere uniformiter ad mobile, quia non potest fieri distantior vel propinquior—est enim sine magnitudine et ideo non habet situm determinatum ad magnitudinem nec propinquitatis nec remotiois, imo semper est mobili et cuilibet parti eius indistans; similiter nulla extrinseca interveniunt, quia dictum est quod motus caelestis non est per medium extrinsecum. Ergo nulla est ibi causa irregularitatis. 5 10

Sed dicendum est quod motibus compositis planetae multum irregulariter moventur, aliquando velocius et aliquando tardius. Sol enim, quando est in tropico Cancrī vel Capricorni, describit minorem circulum quam quando est in circulo aequinoctiali, quantum ad motum diurnum; et ideo, quantum ad illum motum diurnum, movetur velocius in circulo aequinoctiali quam quando est in tropicis. Sed ille sol transit de tropicis ad aequinoctialem, vel e contrario, per alium motum a diurno qui est super polos zodiaci; unde sic nunquam transiret per solum motum diurnum, et ideo illa difformitas provenit ex congregatione illorum duorum motuum in eodem corpore, scilicet in sole. Et adhuc inveniuntur maiores difformitates in aliis planetis, quia moventur pluribus motibus quam sol. 15 20

Sed adhuc notandum est, quod per aliquem motum simplicem unicum bene appareret nobis difformitas motus, si non essemus in centro sphaerae motae. Et ideo, si ponantur epicicli, et totum caelum poneretur quiescere praeter epiciclum, adhuc luna appareret nobis valde difformiter moveri, quia appareret aliquando moveri ad dextram et aliquando ad sinistram, et aliquando appareret quiescere. 25 30

Tunc rationes sunt satis solutae: (1) nam dictum est quod astra apparent difformiter moveri, et difformiter moventur quantum ad motus compositos.

(2) De alia ratione, dictum est quod partes iuxta polos bene moventur tardius. 35

(3) Ad ultimam dicendum est, quod non omnis motus naturalis est velocior in fine, sed solum motus gravium et levium.

Et sic patet quaestio.

QUAESTIO DUODECIMA

Duodecimo quaeritur: *Utrum motus naturalis debeat esse velocior in fine quam in principio.*

- (1) Arguitur quod non, quia instantia invenitur de motibus caelorum, et de motibus animalium, qui tamen sunt naturales. Instantia etiam inveniretur in motibus gravium, in illo casu in quo esset maior resistentia in fine motus quam in principio; ut si lapis descenderet ad terram, in principio per aerem, et in fine per aquam.
- (2) Iterum, posito quod medium sit uniforme, videtur quod motus gravis deorsum debet esse aequae velox in principio, in medio, et in fine; quia semper est idem mobile et eadem virtus movens, scilicet eadem gravitas, et consimile medium et per consequens consimilis resistentia. Modo omnibus istis existentibus vel eisdem vel consimilibus, motus debet esse consimilis in velocitate et tarditate, cum non provenit maior velocitas nisi propter maiorem excessum moventis ad resistentiam.

Oppositum dicit Aristoteles, et apparet ad sensum. Unde si lapis de cacumine huius domus caderet ad fundum, si aliquis reciperet lapidem sursum prope cacumen domus, lapis ille non laederet eum; sed si lapidem illum reciperet a magna distantia, ut a fundo domus, lapis laederet eum propter velocem motum eius.

De ista quaestione est dicendum, quod non est conclusio dubitata quantum ad 'quia est;' quia sicut dictum est, omnes percipiunt quod motus ipsius gravis deorsum continue magis ac magis velocitatur, posito quod per uniforme medium cadat; quia omnes percipiunt quod quanto lapis a longiori distantia descendens cadit super hominem, tanto fortius laedit ipsum.

Sed magna dubitatio est, quare ita sit. Et de hoc fuerunt multae diversae opiniones. Et Commentator in secundo huius ponit de hoc verba obscura, quod grave appropinquans fini velocius movetur propter magnum desiderium ad finem, et propter calefactionem ipsius motus. Et ex istis verbis pullulavit duplex opinio.

2 Cf. Arist., *De caelo* II, 6, 288a 21.

18 *Ibid.*

30 Averroes, *De caelo* II, comm. 35; *ed. cit.* t. V, fol. 125^f.

Prima opinio fuit quod motus calefacit, ut habetur in secundo huius, ideo grave descendens velociter per aerem calefacit ipsum aerem, et per consequens rarefacit; et ille aer, sic rarefactus, est facillioris divisionis et minus resistens; modo, si resistentia diminuatur, rationabile est quod motus fiat velocior. 5

Sed ista dicta non sufficiunt: primo, quia aer in aestate est notabiliter calidior quam in hieme, et tamen idem lapis cadens ab aequali distantia in aestate et in hieme non movetur notabiliter velocius in aestate quam in hieme, nec sensibiliter 10 magis laedit. Iterum, aer non calefit per motum nisi ante moveatur et dividatur; et ideo, cum antequam sit motus et divisus, resistat, resistentia non est diminuta per eius calefactionem. Iterum, homo ita velociter movet manum suam sicut lapis cadit versus principium motus, quod apparet, quia percutiens alterum laedit eum plus quam faceret ille lapis cadens, licet ille lapis sit durior; et tamen homo sic movendo manum 15 non calefacit aerem sensibiliter, quia perciperet calefactionem; ergo similiter ille lapis, saltem a principio casus, non ita sensibiliter calefacit aerem quod inde deberet apparere 20 tanta et ita manifesta velocitatio, sicut apparet in fine motus.

Alia opinio ex dictis Commentatoris orta fuit, quae est talis: Locus est locato sicut causa finalis, sicut Aristoteles innuit et Commentator in quarto *Physicorum* exponit; et aliqui cum hoc dicunt quod locus est causa movens ipsum grave per 25 modum attractionis, sicut magnes attrahit ferrum. Et quocumque istorum modorum fuerit, videtur rationabile quod grave, quanto magis appropinquat loco suo naturali, tanto debet velocius moveri; quia si locus sit causa movens, tunc fortius potest ipsum grave movere quando est sibi propinquius—agens enim 30 fortius agit in sibi propinquum quam in sibi remotum. Et si locus non esset nisi causa finalis, quem naturaliter grave appetit et propter quem attingendum movetur, tamen rationabile videtur quod ille appetitus naturalis ad illum finem ex eo magis intendatur quod ille finis est propinquior. Et sic 35 omnino rationabile videtur quod grave, quanto est propinquius loco deorsum, tanto velocius movetur; sed continue descendendo efficitur propinquius loco deorsum; ergo continue descendendo

2 Arist., *De caelo* II, 7, 289a 22-28; cf. *infra*, Lib. II, Qu. 16.

24 Arist., *Phys.* IV, 5, 212b 33—213a 9; Averroes, *Phys.* IV, comm. 42; ed. Venet. 1560, t. IV, fol. 115^v.

11 calefit] calefacit *N* 12 moveatur] minatur *N* 17 manum *om.* *N*
 20 inde] non *N* 21 manifesta] multa *N* 21 sicut—motus *om.* *B* 24 innuit]
 ponit *N*

debet moveri velocius ac velocius.

Sed ista opinio non potest stare. Primo, ipsa est contra Aristotelem et contra Commentatorem in primo huius, ubi dicunt quod si essent plures mundi, terra alterius mundi moveretur ad
5 medium huius mundi; quia illa media essent eiusdem rationis, ideo qua ratione moveretur ad unum medium, eadem ratione moveretur ad aliud medium. Nec valet, ut dicit Aristoteles, obiectio de magis vel minus distare ab uno medio quam ab
10 altero; quia non differt, ut dicit, quantum ad motus gravium et levium, magis vel minus distare.

Iterum, ista opinio est contra manifestam experientiam; quia ita faciliter eundem lapidem levabis prope terram sicut levares ipsum in loco alto si esset ibi ille lapis, ut in cacumine
15 turris; quod non esset ita si haberet fortiorem inclinationem ad locum deorsum quando esset basse, quam quando esset alte. Respondetur quod bene est maior inclinatio quando est basse quam quando est alte, sed non maior tanta maiori-
20 percipiatur. Ista responsio non valet, quia si ille lapis cadat continue de cacumine turris usque ad terram, sentietur dupla vel tripla velocitas et dupla vel tripla laesio prope terram, quam
sentiretur alte iuxta initium motus; et ideo est dupla vel tripla causa velocitatis; et sic sequitur quod illa inclinatio
quam tu ponebas non sensibilem neque notabilem, non est causa tanti augmenti velocitatis.

25 Iterum, incipiat lapis cadere de alto loco usque ad terram, et alter lapis consimilis incipiat cadere de basso loco usque ad terram. Tunc isti lapides, quando essent ad spatium pedale prope terram, deberent aequè velociter moveri et non unus
30 velocior quam alter, si non proveniret maior velocitas nisi ex propinquitate ad locum naturalem; quia illi essent aequè propinqui loco naturali. Et tamen manifestum est ad sensum quod ille qui de alto caderet, valde velocius moveretur quam
ille qui caderet de basso, et interficeret hominem ubi alter non laederet ipsum.

35 Iterum, si a valde alto descendat lapis per spatium decem pedum, et ibi inveniens obstaculum quiescat, et lapis consimilis de basso etiam descendat per spatium decem pedum ad terram, unus istorum motuum non sentietur velocior quam alter, licet unus sit propinquior loco naturali terrae quam alter.

3 Arist., *De caelo* I, 8, 276a 18—277b 26; cf. *supra*, Lib. I, Qu. 18; Averroes, *De caelo* I, comm. 77; ed. cit. t. V, fol. 56^v-57^r.

7 Arist., *De caelo* I, 8, 276b 22-27.

Igitur ego concludo quod non ex maiori propinquitate ad locum naturalem sunt motus naturales gravium et levium velociores, sed ex alio vel apposito vel remoto vel variato ratione longitudinis motus. Nec est simile de magnete et ferro, quia si ferrum sit propinquius magneti, statim incipiet velocius moveri quam si esset remotius; sed non est ita de gravi respectu sui loci naturalis.

Tertia opinio fuit, quod quanto grave plus descendit, tanto minus est de aere sub eo, et minor aer minus potest resistere; et si resistentia sit minorata et gravitas movens manet eadem, sequitur quod grave debeat velocius moveri.

Sed ista opinio cadit in eadem inconvenientia sicut praecedens, quia sicut dictum fuit, si duo gravia omnino consimilia incipiant cadere, unum de valde alto loco et alterum de basso loco ut a spatio decem pedum prope terram, illa gravia in principio sui motus aequae velociter moventur, non obstante quod unum illorum valde multum aerem habeat sub se, et alterum habeat paucum. Et ideo omnino, illa maior velocitas non est propter esse propinquius terrae vel propter minus habere de aere sub se, sed est ex eo quod a longiori distantia et per longius spatium movetur ipsum mobile.

Iterum etiam, non est verum quod ille minor aer, in praedicto casu, minus resistat; quia quando lapis est prope terram, adhuc est tantus aer lateralis sicut si esset remotior a terra, et ideo ita difficile est quod aer divisus cedat et fugiat lateraliter sicut erat quando lapis erat remotior a terra; et cum hoc aequae difficile vel difficilior est, quando lapis est prope terram, quod aer sub eo cedat in directum, quia terra obviat, quae fortius resistit quam aer. Ideo non valet illa imaginatio.

Istis igitur viis remotis, relinquitur una imaginatio necessaria, ut mihi videtur; quia suppono quod gravitas naturalis ipsius lapidis manet semper eadem et consimilis ante motum et post motum et in motu, unde aequae gravis invenitur lapis post motum sicut erat ante. Suppono etiam quod resistentia quae est ex parte medi remaneat eadem vel consimilis; quia sicut dixi non apparet mihi quod aer inferior et iuxta terram minus debeat resistere quam aer superior, imo forte aer superior minus resisteret quia est subtilior. Tertio suppono quod si mobile sit idem, et movens etiam totale sit idem, et resistentia etiam sit

eadem vel consimilis, motus remanebit aequae velocis; quia remanebit proportio motoris ad mobile et ad resistantiam. Tunc ego addo, quod in motu gravis deorsum non permanet motus aequae velocis, sed continue fit velocior.

- 5 Ex quibus concluditur, quod ad illum motum concurrat aliud movens praeter gravitatem naturalem quae a principio movebat et quae semper manet eadem. Tunc ultra dico quod illud aliud movens non est locus, qui attrahat grave sicut magnes ferrum; nec est aliqua virtus existens in loco sive a caelo sive ab
- 10 alio, quia statim sequeretur quod idem grave inciperet velocius moveri a basso loco quam ab alto, cuius oppositum experimur. Et apparet consequentia, quia motor fortius movet a propinquo quam a remoto, ceteris paribus, sicut ferrum si sit prope magnetem statim incipit velocius moveri quam si esset magis longe.
- 15 Et ex istis sequitur, quod necesse est imaginari quod grave a suo motore principali, scilicet a gravitate, non solum acquirit sibi motum, imo etiam acquirit sibi quendam impetum cum illo motu, qui habet virtutem movendi ipsum grave cum gravitate naturali permanente. Et quia ille impetus acquiritur communiter
- 20 ad motum, ideo quanto est motus velocior, tanto ille impetus est maior et fortior. Sic ergo a principio grave movetur a gravitate sua naturali solum, ideo tarde movetur; postea movetur ab eadem gravitate et ab impetu acquisito simul, ideo movetur velocius; et quia motus fit velocior, ideo etiam impetus fit
- 25 maior et fortior, et sic grave movetur a gravitate sua naturali et ab illo impetu maiore, simul; et sic iterum movetur velocius, et ita semper continue velocitatur usque ad finem. Et sicut ille impetus acquiritur communiter ad motum, ita communiter minoratur vel deficit, ad minorationem vel defectum ipsius motus.
- 30 Et experimentum habetis, quod si mola fabri magna et valde gravis velocior moveretur a te, motu reversionis, et cessares eam movere, adhuc ab ipso impetu acquisito ipsa diu moveretur; imo tu non posses eam statim quietare, sed propter resistantiam ex gravitate illius molae, ille impetus continue diminueretur
- 35 donec mola cessaret; et forte si mola semper duraret sine aliqua eius diminutione vel alteratione, et non esset aliqua resistantia corrumpens impetum, mola ab illo impetu perpetue moveretur.

Et sic aliquis posset imaginari, quod non oporteat ponere

40 intelligentias moventes corpora caelestia, quia nec habemus ex scriptura sacra quod debeant poni. Posset enim dici quod quando deus creavit sphaeras caelestes, ipse incepit movere unamquamque

earum sicut voluit; et tunc ab impetu quem dedit eis, moventur adhuc, quia ille impetus non corrumpitur nec diminuitur, cum non habeant resistentiam.

Et debetis notare quod aliqui vocaverunt illum impetum 'gravitatem accidentalem;' et bene, quia nomina sunt ad placitum. Unde hoc videtur consonare Aristoteli et Commentatori in primo huius, ubi dicunt quod infinita esset gravitas si in infinitum grave moveretur, quia quanto magis movetur, tanto movetur velocius; et quanto movetur velocius, tanto est maior gravitas. Ergo, si haec sit vera, oportet quod grave in movendo acquirat sibi continue gravitatem maiorem; et illa non est eiusdem rationis vel naturae cum gravitate prima naturali, quia prima manet semper, etiam motu cessante, et illa acquisita non manet. Et omnia ista dicta magis apparebunt esse vera et necessaria, quando quaeretur de motibus violentis projectorum et aliorum. 5 10 15

Tunc ad rationes faciliter respondetur:

(1) Ad primam concedendum est quod si non sit medium eiusdem rationis et in principio et in fine, imo quod medium resistens sit multo grossius in fine, possibile est quod motus erit tardior in fine quam esset ante; ut si lapis caderet in principio per aerem et in fine per aquam. Ad alias instantias de animali et de caelo, dicendum est quod illae non sunt ad propositum; motus enim caeli non habet principium neque finem, et quaestio quaerebat de fine motus et principio; in motu autem animalis, non manet continue virtus movens aequae fortis, imo debilitatur propter fatigationem vel etiam quia animal non vult se movere ita velociter. 20 25

(2) Ultima procedit via sua; grave enim continue moveretur aequae velociter nisi per motum acquireretur talis impetus. 30

Et sic patet quaestio.

6-7 Arist., *De caelo* I, 8, 277a 28-35; Averroes, *ibid.*, I, comm. 88; t. V, fol. 61^v.

16 Cf. *infra*, Lib. III, Qu. 2.

QUAESTIO TERTIA DECIMA

Tredecimo quaeritur: *Utrum proiecta moventur velocius in medio quam in principio vel in fine.*

Arguitur quod non, quia proiecta moventur praeter naturam et
5 violenter; et de motis praeter naturam dicit Aristoteles quod
virtus, id est maior velocitas, est in principio motus; ergo
non in medio.

Oppositum breviter arguitur per Aristotelem dicentem quod in
projectis virtus, id est maior velocitas, est ad medium.

10 Notandum est quod in hoc passu sunt diversae translationes;
ubi enim nova translatio habet 'projectis,' translatio antiqua
et translatio Commentatoris habent 'animalibus.' Et ideo vel
oportet per 'projecta' intelligere 'animalia,' quia moventur
lateraliter sicut communiter proicimus, vel translatio nostra
15 est falsa; quia Aristoteles hic vult distinguere inter mota
praeter naturam sive violenter, et projecta, dicens quod mota
praeter naturam moventur velocius ad principium, et projecta ad
medium. Et tamen, vere et proprie, projecta non debent dis-
tingui contra mota praeter naturam; imo propriissime moventur
20 praeter naturam sive violenter.

Sed tamen ut de istis veritas appareat, oportet videre tam
de motibus animalium quam de motibus projectorum, ubi in eis
sit maior velocitas. Et primo videbitur de animalibus.

Dico ergo, quod in motibus animalium maior velocitas est in
25 medio quam in principio vel in fine; et hoc est manifestum si
respiciamus ad aetates. Nam in prima aetate, scilicet in in-
fantia vel in pueritia, non possumus velociter ambulare propter
nimiam mollitiem et teneritatem nervorum; nec etiam in
senectute, quia propter nimiam duritiam nervorum non possumus
30 bene neque faciliter membra plicare; sec in media aetate curri-
mus, ambulamus etc., maxime bene et velociter.

Sed quaestio potest esse de uno partiali motu locali, ut si

2 Cf. Arist., *De caelo* II, 6, 288a 20-23.

5 *Ibid.*

9 *Ibid.*

12 Concerning the mediaeval translations of Aristotle's *De caelo*, cf. M. Grabmann, 'Forschungen ueber die Lateinischen Aristoteles-uebersetzungen des XIII. Jahrhunderts,' in *Beitraege zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters*, Bd. XVII (Muenster 1916), 175-177.

tu nunc velles currere quantumcumque tu posses currere velociter et fortiter; et tunc ego dico quod ille cursus esset velocior in medio quam in principio vel in fine. Et primo ego ostendo quod in fine non esset tanta velocitas sicut in medio; quia virtus animalis debilitatur per fatigationem, et ita diminuitur 5 velocitas. Sed etiam ante fatigationem, si tu currens velociter velis te quietare, tu non potes statim te quietare, sed successive retardando motum; et causa huius est quia tunc non solum membra tua et virtus tua naturalis movent te, sed cum hoc quidam impetus, de quo dictum est in alia quaestione, quem tu non potes 10 statim corrumpere, sed paulatim resistendo et diminuendo. Et de isto impetu vos habetis experientiam, quod ad acquirendum nobis talem impetum, nos volentes longius vel remotius saltare currimus ante velociter ut saltando moveamur non solum a virtute nostra sed cum hoc ab illo impetu. Et ita etiam mutones, quando 15 volunt fortissime contra invicem hurtare, retrocedunt ut longiorem cursum et maiorem impetum habeant ante ictum. Et etiam per praedicta apparet quod motus animalis non est ita velox in principio sicut est postea in medio; quia in principio sola virtus animalis movet, et in medio virtus et impetus ac- 20 quisitus movent simul, ideo velocius. Et hoc est expertum per praedicta exempla; si enim tu posses a principio ita velociter currere sicut postea, non oporteret te ad bene saltandum retrocedere nisi per duos passus vel per tres passus, et sic etiam de mutone; et tamen ille muto et nos volumus a longo 25 spatio currere ante saltem vel ictum, ut motus noster in saltu vel ictu sit velocior et fortior.

Nunc est dicendum de proiectis proprie dictis. Et vos videtis quod proiciens movens proiectum est aliquo tempore cum 30 proiecto, pellens continue proiectum ante exitum proiecti; sicut homo proiciens lapidem movet manum suam cum lapide, et etiam in sagittando corda aliquo tempore movetur cum sagitta pellens sagittam; et ita etiam est de funda proiciente lapidem, vel de machinis proicientibus maximos lapides. Et tunc, quam- 35 diu proiciens pellit proiectum simul existens cum eo, motus est tardior in principio, quia tunc solus motor extrinsecus movet lapidem vel sagittam; sed in movendo acquiritur impetus continue, qui cum illo motore extrinseco movet lapidem vel sagittam, ideo movent velocius. Sed post exitum a proiciente, proiciens non amplius movet, sed solus impetus acquisitus, sicut 40 alias videbitur; et ille impetus, propter resistantiam medii,

10 Cf. *supra*, Lib. II, Qu. 12.

41 Cf. *infra*, Lib. III, Qu. 2.

continue debilitatur, ideo continue motus fit tardior. Et sic est intelligendum quod motus violenti sive prosectorum sunt velociores in principio quam in medio vel in fine, scilicet circumscribendo illam partem motus secundum quam proiciens est
 5 simul cum profecto; capiendo enim residuum motum tanquam unum, maior velocitas est in principio. Et sic debent concordari auctoritates Aristotelis et aliorum.

Verum est quod de hoc est mihi unum dubium, quia aliqui dicunt quod sagitta emissa ab arcu plus perforaret ad distantiam viginti pedum quam ad distantiam duorum pedum, et sic
 10 post exitum ab arcu adhuc non esset maxima velocitas in principio. Et ego hoc non sum expertus, ideo nescio si sit verum; si tamen sit verum, aliqui dicunt quod ille impetus non statim per motum generatur, sed continue per modum sequele ad motum;
 15 et ideo non est perfecte generatus in exitu ab arcu, sed perficitur per aliquod tempus, sicut ex calefactione sequitur rarefactio et evaporatio, sed non statim perfecte; imo cessante calefactione, ut si aqua removeatur ab igne, adhuc aliquo tempore apparet sequi rarefactio et evaporatio.

20 Et sic patet.

QUAESTIO DECIMA QUARTA

Quartodecimo quaeritur circa tractatum de astris: *Utrum omnes sphaerae caelestes et omnia astra sint ad invicem eiusdem speciei specialissimae.*

25 Et est quaestio unum problema de quo neutro modo opinamur, propter multitudinem rationum probabilium ad utramque partem, et propter defectum rationum clare demonstrativarum.

(1) Arguitur ergo primo, quod sint eiusdem speciei specialissimae; quia Commentator ponit quod totum caelum est sicut unum
 30 animal et sphaerae sunt sicut eius membra, et ideo totius caeli primus motor est quasi anima, ideo totum caelum simul ab illo motore primo movetur; modo unum animal et omnia membra eius sunt eiusdem speciei specialissimae in genere substantiae, quia sunt informata una forma substantiali, scilicet anima sensitiva; ergo
 35 consimiliter debet dici de toto caelo.

22 Cf. Arist., *De caelo* II, 7, 289a 11-19.

29 Averroes, *De caelo* II, comm. 42; ed. cit. t. V, fol. 131v.

22 circa—astris om. N 23 eiusdem om. N

(2) Iterum, motor simplicissimus debet movere mobile simplex. Motor autem simplicissimus, scilicet deus, movet totum caelum simul et omnia astra motu diurno; ergo totum caelum debet dici unum mobile simplex. Sed non esset simplex si sphaerae et astra essent diversarum specierum; quia nec esset ibi simplicitas secundum quantitatem, cum sphaerae sint ab invicem divisae; nec esset simplicitas secundum rationem quidditativam, ex quo essent diversarum specierum; ergo ponendum est quod omnes sphaerae sint ad invicem eiusdem speciei. 5

Verum est quod aliqui respondent quod simpliciter primum mobile non est totum caelum, aed nona sphaera quae est simplicissima et nullam habens stellam, aliae autem sphaerae inferiores ab illa nona sphaera primo mota rapiuntur motu diurno. Sed hoc apparet inconveniens, quia tunc talis motus esset violentus; quod enim unum corpus movet aliud corpus sibi extrinsecum, est motus violentus nisi hoc sit per aliquam alterationem sicut adamas attrahit ferrum; et alterationes tales non conceduntur in caelo. 10 15

(3) Iterum, corpora simplicia habentia naturaliter eundem locum sunt eiusdem speciei; sed secundum Commentatorem omnibus sphaeris caelestibus est idem locus, quia mobilibus circulariter sunt assignanda loca per sua centra, et omnium sphaerarum caelestium est idem centrum, scilicet centrum mundi. 20

(4) Iterum, corpora simplicia diversarum specierum debent habere motus simplices etiam diversarum specierum; sed omnes motus sphaerarum sunt eiusdem speciei, quia omnes sunt sphaerici et circa medium; ergo similiter illae sphaerae sunt eiusdem speciei. 25

(5) Iterum, Aristoteles ponit quod stella est eiusdem naturae cum orbe suo, sicut pars eius; modo pars corporis naturalis, maxime in simplicibus et quae est eiusdem naturae cum suo toto, debet poni eiusdem speciei; et sic sequitur quod saltem stella et orbis suus sunt eiusdem speciei. 30

(6) Iterum, hoc probatur sic: si stella esset alterius speciei ab orbe, ipsa deberet habere alium motum naturalem; sed non habet, quia Aristoteles probat quod astra non moverentur 35

20 Averroes, *De caelo* II, comm. 35; *ed. cit.* t. V, fol. 124^v.

29 Arist., *De caelo* II, 7, 289a 13-16.

36 Arist., *De caelo* II, 8, 289b 1-290b 11; cf. *infra*, Lib. II, Qu. 18.

per se, sed solum ad motum orbium quibus infixi sunt; ergo etc.

(7) Iterum, dicitur quod stella non differt ab orbe suo nisi quia est densior pars orbis, et ideo est lucens et non transparentis; et ob hoc etiam dicitur quod illa pars caeli quae
5 vocatur galaxia ex eo apparet quodammodo lucens et alba, quia est densior quam aliae partes orbis; modo rarum et densum sunt differentiae accidentales, et sic non diversificant speciem in praedicamento substantiae, propter quod sequitur quod stella est eiusdem speciei cum orbe.

10 (8) Sed iterum, si orbis et stella sunt eiusdem speciei specialissimae, magis videtur quod omnes sphaerae sunt insimul eiusdem speciei specialissimae; quia magis apparent similes et convenientes in omnibus accidentibus et proprietatibus quam stella cum orbe.

15 (9) Iterum, in animalibus et plantis quae determinant sibi certas figuras, videmus quod quaecumque sunt diversa specie, habent etiam diversas figuras et dissimiles; ideo, per oppositum, cum omne corpus caeleste determinat sibi certam figuram, et omnes sphaerae et stellae sunt similis figurae, scilicet
20 sphaericae, sequitur etiam quod sunt eiusdem speciei specialissimae.

(10) Iterum, dicit Aristoteles decimo *Metaphysicae* quod hoc est diversis specie proprium, in eodem genere contrarietatem habere; cum ergo sphaerae caelestes sunt eiusdem generis, si
25 essent diversas specie ipsae haberent contrarietatem, quod negat Aristoteles; ergo etc.

Oppositum arguitur, quia sicut elementa se habent ad loca sua naturalia, per quae sunt determinata ad certos motus, ita corpora caelestia se habent ad polos et centra, per quae etiam
30 determinantur ad suos motus circulares; sed diversarum sphaerarum bene sunt diversi poli, scilicet poli mundi et poli zodiaci; sunt etiam diversa centra secundum astrologos ponentes eccentricos et epicyclos; ergo etc.

(2) Iterum, quae sunt eiusdem speciei debent habere con-
35 similes proprietates; sic autem non est de suprema sphaera et de sphaeris planetarum, quia quasi modo contrario habent sua dextra et sua sinistra, ut dicit Aristoteles; ergo etc.

6 Cf. Arist., *Meteorol.* I, 8, 346a 27-31.

22 Arist., *Metaph.* X, 1058a 17-18.

37 Arist., *De caelo* II, 2, 285b 23-34.

(3) Iterum, sphaerae caelestes non habent materiam secundum Commentatorem; et in separatis a materia est unicum individuum sub una specie, ut vult Aristoteles duodecimo *Metaphysicae*; ergo, cum sphaerae et stellae sint valde plures et diversae numero, sequitur quod non sunt eiusdem speciei. 5

(4) Iterum, si sphaerae essent eiusdem speciei et similis naturae, sequeretur quod etiam motores essent ad invicem eiusdem speciei; et hoc est contra Aristotelem duodecimo *Metaphysicae*, expresse ponentem quod in separatis a materia et magnitudine, cuiusmodi sunt intelligentiae, non possunt esse plura individua 10 eiusdem speciei specialissimae.

(5) Iterum, sequeretur quod eadem intelligentia posset movere omnes sphaeras caelestes, quod Aristoteles negaret nisi de prima causa. Consequentia probatur, quia si mobilia sint eiusdem rationis et similis naturae, quicumque motor posset movere unum 15 illorum mobilium, ipse posset movere alterum si aequè bene esset sibi applicatus; vel saltem quicumque posset movere maius mobile, ipse posset movere minus; et ideo intelligentia Saturni valde bene posset movere et orbem solis et orbem lunae, quia non obstaret debita applicatio—intelligentiae enim sunt sine magni- 20 tudine et nullum habentes situm determinatum, ideo quaelibet est omni orbi indistans. Et tunc frustra ponerentur tot intelligentiae.

(6) Iterum, non possumus arguere diversitatem specificam in substantiis nisi ex diversitate accidentium naturalium et pro- 25 prietatum et virtutum et operationum; ideo, ubi haec inveniuntur distincta, debet concludi diversitas specifica substantialis. Sed praedicta in caelo et stellis inveniuntur valde diversa: primo enim, stellae apparent valde diversae ab orbibus; stellae etiam ad invicem habent valde diversas proprietates et opera- 30 tiones et virtutes, et quasi contrarias; et etiam propter stellas sunt signa distincta in caelo, unde quaedam stellae vel signa influunt naturaliter caliditatem, aliae frigiditatem, aliae humiditatem, et aliae siccitatem; et quaedam amicitias, et aliae bella et inimicitias; et sic de omnibus diversis 35 proprietatibus quae in hoc mundo inferiori inveniuntur, illae proveniunt a diversis proprietatibus et virtutibus naturalibus stellarum. Ergo haec diversitas virtutum et operationum arguit bene diversitatem specificam stellarum.

2 Averroes, *De caelo* I, comm. 20; ed. cit. t. V, fol. 19^v.

3 Arist., *Metaph.* XII, 1074a 31-39.

8 Arist., *ibid.*

(7) Iterum, non fecit natura sub una specie plura individua, nisi propter corruptibilitatem individuorum, ut salvarentur species; ideo dicit Commentator duodecimo *Metaphysicae* quod quaecumque sunt unum specie et plura numero, illa habent 5 materiam et sunt corruptibilia; sed astra nec habent materiam nec sunt corruptibilia; ergo etc.

De ista quaestione notandum est, quod eadem specie possunt dici uno modo termini significativi sub eodem termino specifico contenti, et diversa specie sunt termini contenti sub diversis 10 speciebus. Sed de istis non quaerit quaestio, quia astra non sunt termini significativi. Alio modo eadem specie dicuntur res significatae per eandem speciem, et diversa specie dicuntur res significatae per diversas species, vel etiam significabiles.

Sed iterum, in omnibus praedicamentis inveniuntur species et 15 genera. Sed quaestio non quaerit de speciebus in praedicamentis accidentium, quia sic eadem res esset diversarum specierum et diversorum generum. Nam iste homo significatur per diversas species diversorum praedicamentorum, si ipse sit magnus et albus et filius et sedens et currens; isti enim termini sunt species 20 diversorum praedicamentorum, et tamen supponunt pro ista eadem re, et significant eam quodam modo. Similiter homo et equus et lapis essent eiusdem speciei specialissimae, si essent albi; quia iste terminus 'albus' est una species specialissima, et tamen supponeret pro illis et significaret illos. Quaestio 25 igitur quaerit de eisdem specie vel diversis, quantum ad species de praedicamento substantiae, ita quod illa dicuntur eadem specie quae significantur vel sunt significabilia per eandem speciem specialissimam de praedicamento substantiae.

Ad quaestionem propositam videtur esse respondendum secundum 30 Aristotelem tam in isto libro quam in libro *De proprietatibus elementorum*, ponendo plures conclusiones.

Prima conclusio est, quod omnes sphaerae caelestes et omnes stellae sunt eiusdem naturae ad invicem secundum speciem in genere substantiae, et etiam in genere corporum simplicium; quia 35 diversis motibus simplicibus oportet correspondere diversas naturas substantiales. Sed tres sunt species diversae motuum simplicium: scilicet, a medio, et est motus sursum; ad medium,

3 Averroes, *Metaph.* XII, comm. 49; ed. Venet. 1560, t. VIII, fols. 348^v-349^r.

31 Arist., *De caelo* II, 7, 289a 11-19; Pseudo-Arist., *De causis proprietatum elementorum*, cap. 1, in 'Aristotelis Stagiritae....opera omnia.... cum commentariis Averrois,' Ven. 1560, tom. VI, fol. 283^r.

et est motus deorsum; et circa medium, et est motus circularis. Ideo sequitur quod tres sunt species corporum simplicium, scilicet gravia, levia, et caelestia corpora. Et non est vis si praedicta nomina non sint de praedicamento substantiae; quia saepe speciebus et generibus subalternis in praedicamento substantiae non sunt nomina imposita—ut generi propinquo ad equum et ad asinum, vel etiam generi propinquo ad canem et ad lupum; et tunc per nomina accidentaliter circumloquitur illa genera vel illas species. Ideo ponamus quod omnia gravia absolute sine connotatione accidentium significantur communiter per hoc nomen 'A', et omnia levia per hoc nomen 'B', et omnia caelestia corpora per hoc nomen 'C'; tunc illi termini 'A', 'B', 'C', essent tres diversae species de praedicamento substantiae significantes omnia corpora simplicia.

Secunda conclusio est, quod illae tres species non sunt specialissimae; quia gravium sunt duae species, scilicet terra et aqua, et levium duae scilicet aer et ignis. Et ita possumus dicere quod Aristoteles, cum dixit in isto secundo stellam esse de natura orbis, ipse intellexit quod esset eiusdem naturae non secundum speciem specialissimam sed secundum speciem subalternam distinctam contra species gravium et levium; quia stellae et sphaerae caelestes sunt neque graves neque leves.

Tertia conclusio est, quod intelligentiae sunt ad invicem diversarum specierum secundum Aristotelem, quia Aristoteles non ponit in intelligentiis accidentia sibi inhaerentia, ideo intelligentiae essent omnino eiusdem rationis et omnino similes secundum virtutes et operationes, si essent eiusdem speciei specialissimae; ideo nulla esset ratio quare istum orbem moveret magis una intelligentia quam alia, nec esset una prior naturaliter aut nobilior quam alia; et etiam in separatis a materia essent plura individua sub eadem specie specialissima. Et omnia ista sunt contra determinationem Aristotelis duodecimo *Metaphysicae*.

Quarta conclusio est, quod orbis moti appropriative a diversis intelligentiis sunt ad invicem etiam diversarum specierum, quia intelligentiae sunt causae immediae orbium, in quocumque genere causandi hoc sit; et rationabile est quod diversarum causarum secundum speciem, effectus primi et immediati sint diversi secundum specimen. Et iterum, si possimus aliquando ex diversitate accidentium priorum et naturalium arguere diversitatem specificam substantiarum, hoc magis debet fieri ex

18 Arist., *De caelo* II, 7, 289a 13-17.

32 Arist., *Metaph.* XII, 8, 1073a 12—1074b 14.

diversitate causarum primarum et propriarum. Et iterum, non posset bene reddi ratio quare aliquis motor esset appropriatus orbi solis magis quam orbi lunae, cum ille motor sit similiter indistans omnibus orbibus; non enim potest dici quod sit appropriatus magis uni orbi quam alteri ratione magnitudinis vel
 5 accidentium, quia rationabile est quod prima et immediata appropriatio sit ratione substantiarum, quae sunt priores naturaliter accidentibus.

Quinta conclusio est, quod sol est alterius speciei a luna
 10 et aliis stellis. Hanc conclusionem ponit Aristoteles, et probat eam, in libro *De proprietatibus elementorum*, sub istis verbis: 'Et dico quod substantia corporis solis est alia a substantia corporum stellarum et lunae, quod est quia sol de se habet lucem et lumen, lumen autem lunae et stellarum est
 15 acquisitum a sole.' Aristoteles ergo fundat rationem suam super hoc quod substantiae eiusdem speciei specialissimae debent habere accidentia propria et naturalia consimilia; et si habent dissimilia, hoc est propter extranea agentia concurrentia ad earum generationem, vel propter diversas dispositiones suae
 20 materiae aut suorum agentium; et talia non habent locum in caelo. Cum ergo sit proprietas naturalis solis esse de se lucidum, et hoc non sit de natura aliorum astrorum, sequitur praedicta conclusio.

Sexta conclusio est, quod planetae ab invicem et stellae
 25 etiam fixae ab invicem sunt diversarum specierum, quia habent proprietates et virtutes naturales valde diversas et activas effectuum specie divorsorum et contrariorum in hoc mundo, sicut dicunt omnes astrologi.

Septima conclusio est, quod orbes sunt alterius speciei ab
 30 astris. Istam conclusionem et ponit et probat Aristoteles in libro *De proprietatibus elementorum*, dicens 'et similiter substantia corporis orbis est alia a substantia corporis stellarum,' quod est quia stellae illustrantur a sole et non orbes. Et iterum, si orbis octavus esset eiusdem speciei specialissimae
 35 cum stellis suis, illae stellae essent ad invicem eiusdem speciei specialissimae, quod est contra sextam conclusionem.

Sed est dubitatio circa dicta, quare similiter non dicimus membra eiusdem animalis esse diversarum specierum substantialium, propter diversitates specificas suorum accidentium naturalium et

11-15 Pseudo-Aristot., *De causis proprietatum elementorum*, cap. 1; ed. cit., t. VI, fol. 283^r.

31-32 Pseudo-Arist., *De causis proprietatum elementorum*, cap. 1; ed. cit., t. VI, fol. 283^r.

suarum virtutum et suorum effectuum naturalium. Respondetur quod in uno supposito propter diversas operationes ipsius formae totius, sunt bene diversa organa, licet forma substantialis sit unica; sed cum sint diversa supposita et discontinua, sicut sunt sphaerae caelestes, illa supposita debent esse similium accidentium naturalium si sint eiusdem speciei substantialis; ideo non est simile de sphaeris caelestibus et de membris eiusdem animalis. 5

Tunc possunt solvi rationes ad oppositum, (1) quod caelum non est proprie sicut animal, sed Commentator dixit pro tanto ipsum esse sicut unum animal, quia est unus communis motor omnium sphaerarum motu diurno, licet sint plures speciales; membra enim eiusdem animalis debent habere ad invicem continuationem. 10

(2) Ad aliam potest dici quod deus secundum substantiam est simplicissimus, tamen distincte intelligit plura, imo omnia, ut debet videri duodecimo *Metaphysicae*; et ideo potest plura diversa movere, imo et facere et creare. 15

(3) Ad aliam potest dici quod Commentator satis improprie loquitur de dicendo quod sphaerae locantur per centrum; et cum hoc, astrologi moderni non concedunt quod omnes sphaerae caelestes habent idem centrum, imo ponunt eccentricos et epiciclos. 20

(4) Ad aliam posset dici, quod licet diversitas motuum arguat diversas naturas corporum simplicium, tamen non oportet quod similes motus arguant eandem naturam secundum speciem specialissimam, licet bene arguant easdem naturas secundum genus vel secundum speciem subalternam; unde equus, mulus, et asinus habent similes motus naturales. 25

(5) Ad aliam dictum fuit quo modo debeat intelligi quod stella est de natura orbis. 30

(6) Ad aliam potest dici quod licet stella moveatur ad motum orbis et non habeat motum per se passive, tamen active habet diversam operationem et diversam virtutem; modo ita bene vel melius debet argui diversitas specifica et distinctio, ex diversa actione, sicut ex diversa passione, cum formae sit agere et materiae sit pati; et specifica distinctio in substantiis est potius secundum formas quam secundum materias. 35

17 Arist., *Metaph.* XII, 9, 1074b 15—1075a 11.

21 non om. N 35 diversitas—distinctio] distinctio specifica B

(7) Ad aliam potest dici quod stellae bene differunt ab invicem et ab orbe aliter quam secundum densitatem et raritatem; scilicet secundum virtutes naturales, ut dicebatur.

5 (8) Quando etiam dicebatur quod si stella et orbis sunt eiusdem speciei, stellae ad invicem debent dici eiusdem speciei, concedo istam conditionalem, sed antecedens negatum est.

10 (9) Ad aliam potest dici quod diversae figurae naturales bene arguunt diversas naturas, sed non oportet quod similes figurae arguant unitatem secundum speciem specialissimam, ubi inveniuntur aliae diversitates naturales; imo sufficit quod arguant unitatem secundum genus vel secundum speciem subalternam.

15 (10) Ad auctoritatem Aristotelis, quando dicit quod hoc est diversis specie proprium in eodem genere contrarietatem habere, potest dici quod hoc non est verum de contrarietate proprie dicta et formali, cum substantiae nihil est contrarium; sed bene in habentibus materiam est contrarietas aliqua secundum accidentia naturalia, et in stellis etiam est bene contrarietas virtualis licet non formalis; unde aliquae stellae dicuntur
20 calidae et aliae dicuntur frigidae.

Et sic patet quaestio.

QUAESTIO QUINTA DECIMA

Quinto decimo quaeritur: *Utrum corpora caelestia per suum lumen sint generativa caloris.*

25 (1) Arguitur quod non, quia tunc nullae stellae essent frigeactivae. Consequens est contra astrologos dicentes aliqua astra esse calida et aliqua frigida et aliqua humida et aliqua sicca—id est, activa caliditatis vel frigiditatis, humiditatis vel siccitatis. Sed consequentia apparet, quia non videtur quod
30 astra agant in ista inferiora nisi per lumina eorum vel per motus eorum; sed per motus eorum non frigefaciunt, quia motus calefacit ut dicitur post; ergo non frigefaciunt nisi lumina eorum frigefaciant.

(2) Iterum, si per lumen suum calefacerent, sequeretur quod
35 magis calefacerent montes altos quam valles, et mediam regionem aeris quam istam inferiorem; sed haec sunt falsa, ut patet in

23 Cf. Arist., *De caelo* II, 7, 289a.20-35.

32 Cf. *infra*, Lib. II, Qu. 16.

libro *Meteororum*. Et consequentia nota est, quia lumen astrorum prius naturaliter attingit ad alta loca quam ad bassa, et etiam fortius, eo quod agens naturale agit fortius in sibi propinquum quam in sibi remotum.

(3) Iterum, caliditas causatur a motu, ut dicit Aristoteles; 5 ergo non a lumine. Consequentia ex hoc patet quia consimiles effectus debent esse a causis consimilibus.

(4) Iterum, sequeretur quod contrarium caloris generaretur a contrario luminis, quod est falsum; quia lumen non habet contrarium. Et consequentia patet secundo *De generatione*, ubi 10 dicitur quod contrariorum sunt causae contrariae.

(5) Iterum, aliqui arguunt quia lumen in medio non habet nisi esse intentionale, et tale non videtur agere calorem realem.

(6) Iterum, sequeretur quod lumen esset qualitas prior naturaliter quam caliditas; et sic caliditas non esset de primis 15 qualitatibus, quod est falsum.

(7) Iterum, sequeretur quod sol calefaceret sphaeras caelestes inferiores, quod est contra Aristotelem dicentem quod caelum non est alterabile. Et consequentia patet, quia agens naturale non agit in corpora remota nisi prius agendo in intermedia. 20

Oppositum apparet ad sensum, de sole; existentes enim in radiis luminis eius statim calefiunt. Et hoc etiam probatur de luna, auctoritate Aristotelis in quarto *De partibus animalium*, ubi dicit quod noctes in pleniluno sunt calidiores propter lumen lunae. Et ita videtur sequi de aliis astris, quia non apparet 25 quod lumen lunae debeat magis calefacere quam lumina aliorum astrorum, cum astrologi ponunt quod luna secundum eius naturam propriam est frigida et humida.

Tunc pono breviter quattuor conclusiones:

Prima est, quod sol per suum lumen calefacit. Et hoc ap- 30 paret nobis ad sensum et per experimenta, quia si per specula et alia instrumenta fiat multa congregatio radiorum ipsius solis, illi radii non solum calefaciunt, imo etiam comburunt.

Secunda conclusio est, quod stellae per sua lumina

1 Arist., *Meteorol.* I, 12, 348a 14-17.

5 Arist., *De caelo* II, 7, 289a 22-23.

10 Arist., *De gen. et corrupt.* II, 10, 336b 9-10.

23 Arist., *De partibus animalium* IV, 5, 680a 33-34.

calefaciunt. Et hoc dicit Aristoteles de luna tanquam expertum sensu, ut prius allegabatur; et causa est quia, secundum Aristotelem in *De proprietatibus elementorum*, omnes stellae habent lumen a sole, ideo si lumen solis est calefactivum, rationabile est quod etiam lumina aliorum astrorum sint calefactiva.

Tertia conclusio est, quod aliquae stellae sunt activae frigiditatis, et sic habent virtutes frigeactivas. Et hoc probatur, quia astrologi experiuntur quod aliqua astra tanto magis inducunt frigiditatem quanto magis sunt in fortitudinibus suis; quod non esset, nisi virtutes eorum sint frigeactivae naturaliter. Iterum, sola remotio causae caloris non sufficeret ad frigiditatem ita intensam et ita momentaneam sicut apparet saepe evenire, cum calor est naturae permanentis. Iterum, iste mundus gubernatur a caelo in omnibus suis dispositionibus, ut dicitur primo *Meteororum*; et ideo dicitur secundo *De generatione* quod formae et dispositiones omnium scilicet istorum inferiorum sunt virtualiter in terminis, id est in corporibus caelestibus terminantibus istum mundum; modo dispositiones naturales aliorum elementorum, scilicet terrae et aquae, sunt frigiditas; ideo necesse est aliqua corpora caelestia esse virtualiter frigida.

Quarta conclusio est, quod necesse est stellas habere virtutes alias a suis luminibus, quia habent virtutes frigeactivas, et per lumina sua non frigeferent, imo potius calefacerent.

Sed contra dicta sunt dubitationes: Prima dubitatio est contra tertiam conclusionem, quia dicit hic Commentator quod stellae in rei veritate non agunt frigiditatem, sed agunt calores similes caloribus elementorum; et illud quod astrologi dicunt, scilicet quod aliquae stellae sunt frigidae sive frigeactivae, ipsi hoc non dicunt nisi quia agunt calores debiliores. Secunda dubitatio est, quo modo stellae influunt in haec inferiora illas virtutes suas alias a lumine. Tertia dubitatio est de modo per quem lumen calefacit.

3 Pseudo-Arist., *De causis proprietatum elementorum*, cap. 1; ed. cit., t. VI, fol. 283^r.

16 Arist., *Meteor.* I, 2, 339a 20-33.

16 Arist., *De gen. et corr.* II, 8, 335a 20-22.

28 Averroes, *De caelo* II, comm. 42; ed. cit., t. V, fol. 132^v.

5 aliorum om. B 32 nisi om. H

Ad primam dubitationem potest dici quod Commentator in hoc reprehendebat Avicennam dicentem quod multae stellae sunt frige-
 factivae; et non oportet magis credere Averroi quam Avicennae.
 Et cum hoc Averroes loquebatur ac si omnia elementa essent
 naturaliter calida, quod est falsum de terra et de aqua. 5

Ad secundam dubitationem respondet Commentator dicens quod
 non est remotum ut illae virtutes compleantur cum lumine illarum
 stellarum, et reflectantur cum eius reflexione, et abscindantur
 cum eius abscissione. Sed videtur mihi quod hoc non sit bene
 dictum, saltem de multis virtutibus astrorum. Lumen enim re- 10
 movetur a nobis vel multum diminuitur propter nubes inter-
 venientes, ideo sic videmus diminui caliditatem ex lumine solis
 provenientiem etiam notabiliter; multae autem aliarum virtutum
 non sic notabiliter diminuuntur. Unde astrologi propter nubes 15
 non multum diminuunt, imo nihil, de suis iudiciis quantum ad
 nativitates et fortunas et multa alia. Iterum, luna in eius
 coniunctione ad solem nullum lumen emittit super nos, et tamen
 luna saepe quantum ad eius virtutes proprias est fortior tam in
 coniunctione quam in oppositione, quam ipsa sit in quadris
 mediis. Videmus enim fluxus maris et conchas esse maiores et 20
 pleniores notabiliter in coniunctione et oppositione, quam in
 quadris mediis. Iterum, nec alii planetae sunt semper fortiorum
 virtutum super nos quando magis accedunt ad nostrum zenith, sive
 quando sunt in tropico Cancrī; ideo verisimile est quod virtutes
 multae stellarum aliter multiplicantur ad nos quam cum earum 25
 luminibus, sicut licet species colorum cum refractione radiorum
 forte multiplicentur, tamen species sonorum et odorum aliis
 modis multiplicantur.

De tertia dubitatione fuerunt valde multae opiniones diversae,
 quae possent facere aliquos errare. Quidam dixerunt quod lumen 30
 solis transiens per sphaeram ignis incorporat sibi caliditatem,
 sicut videmus lumen transiens per vitrum coloratum incorporare
 sibi colorem vitri. Sed hoc est inconveniens, quia lumen non
 est corpus, ut habetur secundo *De anima*, ideo nihil sibi in-
 corporat; nec calor est innatus multiplicari instanter sicut 35
 lumen. Et etiam, si esset notabilis calor incorporatus, statim
 notabiliter sentiretur; et si non esset notabilis, statim a
 frigiditate continentis corrumperetur. Iterum, sicut in-
 corporaret sibi caliditatem in sphaera ignis, ita incorporaret

34 Arist., *De anima* II, 418b 14-18.

sibi frigiditatem transeundo per mediam regionem aeris quae semper est frigida, et sic frigefaceret. Et ista etiam opinio imaginatur ac si lumen de sphaera ignis, accipiens in se caliditatem, descenderet ad nos per motum localem; sed hoc est
 5 falsum, imo nunquam quod recipitur in sphaera ignis veniret ad nos, cum accidens non transit de subiecto in subiectum.

Alii dicunt quod radii emissi ad terram et refracti et intersecantes se in aere, distrahant partes aeris, et in distrahendo rarefaciunt et calefaciunt, et sic etiam dicunt motum calefacere.
 10 Et videtur Aristoteles hoc notavisse dicens, 'calor autem ab ipsis corporibus caelestibus et lumen generatur, attrito aere ab istorum latrone.' Sed hoc nihil est, quia, existente maximo lumine solis et maxima caliditate inde proveniente in aestate, est cum hoc maxima aeris serenitas et tranquillitas, quod non
 15 esset ita si sic partes aeris distraherentur; imo radii, cum non sint corpora sed qualitates quaedam, non dividunt aerem, quia tunc aer esset totus ubique sui divisus, quod est impossibile.

Alii ponunt quod non agit lumen per se calorem, sed defert
 20 virtutes astrorum; ideo per lumen stellae calidae fit caliditas, et per lumen frigidae frigiditas, et sic de aliis dispositionibus. Sed hoc est iam contra secundam conclusionem prius positam et probatam; et etiam dictum fuit quod propriae virtutes stellarum aliter multiplicantur quam cum lumine.

Alii dicunt quod lumen non calefacit, sed est id quo lucidum vel illuminatum calefacit; omnino enim dicunt nullam formam inhaerentem subiecto agere, sed suppositum per se subsistens agit per formam. Et ego non credo ita esse, quia sicut materia se
 25 habet ad pati, ita forma se habet ad agere; et tamen materia vere patitur recipiendo formas naturales; ergo forma etiam vere agit. Iterum, aqua calida non est caliditas, nec est etiam
 30 compositum ex aqua et caliditate, sed est aqua solum; aliter enim haec non esset vera, 'Aqua calida est aqua,' et sic illa aqua calida non est composita nisi ex materia prima et forma
 35 substantiali aquae; et tamen ratione neutrius aqua calefacit, ideo aqua proprie non calefacit, sed caliditas solum. Iterum etiam, octavo *Physicorum* dicitur quod animal movetur ex se, quia

10-12 Arist., *De caelo* II, 7, 289a 22-23.

37 Arist., *Phys.* VIII, 2, 252b 22-23.

5-6 quod—nos] ut sic descendit lumen *N* 13 inde] aliquando *N* 15-16 imo
 —aerem *OM.* *N* 31 non—caliditas *OM.* *N*

dividitur in partem per se moventem quae est anima, et in partem per se motam quae est corpus; et sic anima movet et agit per se, licet sit formā inhaerens subiecto; unde secundo *De anima* dicitur quod anima est causa corporis secundum agens, secundum finem, et secundum formam. 5

Commentator de isto modo ponit quod lumen est perfectio naturalis corporum calidorum, et similiter etiam caliditates et perfectiones naturales eorundem corporum naturalium sunt innatae consequi ad invicem, sicut ad caliditatem consequitur raritas et levitas; et ideo corpus illuminatum, virtute luminis, 10 transit in aliam perfectionem, scilicet in caliditatem. Sed hoc est dubitabile, quia lucidissimum non est calidum, scilicet sol; et ignis etiam purus, scilicet in sphaera sua, non est lucens, quia terminaret visum, et tamen non apparet quod lumen sit naturalis perfectio calidi nisi capiamus lumen pro luce. 15

Sed Alexander, ut mihi videtur, dat modum satis perfectum. Sicut enim naturalis proprietas gravitatis est movere deorsum subiectum in quo est, si non sit deorsum et non sit resistentia excedens virtutem gravitatis; et sicut etiam naturalis proprietas caliditatis est rarefacere subiectum suum, si sit bene 20 dispositum ad raritatem; et etiam naturalis proprietas frigiditatis intensae est coagulare subiectum suum, si sit coagulabile, et sic de multis aliis—ita naturalis proprietas luminis est calefacere subiectum suum si sit calefactibile, et quod resistentia non sit fortior quam activitas luminis. Et sicut non 25 oportet quaerere propter quid gravitas movet deorsum, nisi quia haec est naturalis eius proprietas, sicut etiam non oportet quaerere propter quid caliditas rarefacit nisi quia proprietas caliditatis est rarefacere ipsum rarefactibile, ita non oportet quaerere propter quid lumen calefacit, nisi quia naturalis pro- 30 prietas luminis est calefacere ipsum calefactibile. Dico, in praedictis, quod non oportet quaerere aliam causam effectivam, saltem propinquam, licet bene sint quaerendae aliae causae finales.

Sed etiam sciendum est, quod ad hoc quod lumen calefaciat, 35 tamen non apparet notabiliter effectus eius nisi lumen sit bene intensum, et quod non sit nimia resistentia: et cum hoc etiam,

4 Arist., *De anima* II, 4, 415b 10-11.

6 Averroes, *De caelo* II, comm. 42; ed. cit. t. V, fol. 132^v.

16 Alexander Aphrodisiensis, cited by Averroes, *De caelo* II, comm. 42.

quod subiectum sit naturae calefactibilis. Unde lumen a sole multiplicatur per sphaeras caelestes inferiores, et non calefacit eas, quia non sunt calefactibiles; multiplicatur etiam per mediam regionem aeris, et non calefacit eam quia est nimia
 5 resistantia ex intensa frigiditate; nec est ibi lumen ita intensum quod posset vincere illam resistantiam, quia non est ibi refractio radiorum saltem notabilis. Sed hic inferius lumen solis calefacit, quia lumen intenditur et fortificatur per refractionem radiorum a terra; sic enim simul sunt in eodem
 10 subiecto radii principales et refracti. Et verum est quod non percipitur notabiliter calefactio a luminibus lunae et aliorum astrorum, quia illa lumina non sunt satis intensa.

Ad rationes faciliter respondetur:

(1) Ad primam dico quod multae stellae frigefaciunt, sed non
 15 per suum lumen, sed per alias virtutes suas quas influunt ad ista inferiora.

(2) Ad aliam dico quod lumen non magis calefacit montes quam valles, quia valles magis refrangunt radios solis quam ipsi montes, sicut specula concava magis quam gibbosa. Et si montes
 20 sint altissimi, tunc attingunt prope mediam regionem aeris quae est naturaliter frigida, ideo lumen solis habet ibi parvum posse; et dictum fuit quod in media regione est nimia resistantia, ideo illa non calefit notabiliter a lumine solis.

(3) Ad aliam potest dici quod licet causae consimiles agant
 25 naturaliter effectus consimiles, tamen saepe effectus consimiles proveniunt bene a diversis causis, sicut mures aliquando generantur per putrefactionem et aliquando per prolifactionem; unde formalis caliditas calefacit, et non obstante hoc aliqua bene calefaciunt quae non sunt calida formaliter sed virtualiter;
 30 ideo non sequitur quod non generetur a lumine.

(4) Ad aliam potest dici quod non oportet contrariorum causas esse contrarias formaliter, sed sufficit quod virtualiter.

(5) Ad aliam potest dici quod esse intentionale est verum et reale esse; scientiae enim et virtutes in anima sunt res
 35 viores et nobiliores quam caliditas et frigiditas. Et ideo, si lumen habeat esse intentionale in aere, non propter hoc sequitur quin habeat ibi esse reale, et quin possit facere effectum reale.

(6) Ad aliam ego concederem quod multae qualitates, scilicet
 40 caelestes et a caelestibus influxae, sunt priores naturaliter

quam caliditas et frigiditas, humiditas et siccitas; sed istae quattuor qualitates vocantur primae inter qualitates tangibiles et elementares.